MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

ATA DA VIII REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GESTÃO 1

AMBIENTAL DO CAMPUS TRÊS RIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 2

DE JANEIRO. Ao décimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte, através da através da 3

plataforma de videoconferência Google meet, reuniu-se o colegiado do curso, sob a presidência do 4

Senhor, Prof. Fábio Cardoso de Freitas. Estavam presentes as docentes, Profa. Débora Vargas Ferreira 5

Costa, Profa. Erika Cortines, Profa. Julianne Alvim Milward de Azevedo, Profa. Ana Lisa Nishio, 6

Profa. Juliane dos Santos Ramos Souza, a representante dos discentes, Gisely Salvado Ribeiro, e a 7

técnica-administrativa Jaquelane Abrahão de Almeida. Iniciados os trabalhos, o Coordenador Prof. 8

Fábio Cardoso de Freitas saudou os presentes e iniciou a reunião, às quinze horas e quarenta minutos, 9

com a seguinte pauta: Homologação das componentes curriculares e seus respectivos programas 10

analíticos, ofertadas ao curso de Gestão Ambiental, com utilização de recursos educacionais digitais, 11

tecnologias de informação e comunicação ou outros meios convencionais, aderindo à implementação 12

do período letivo excepcional, visando os Estudos Continuados Emergenciais (ECE) na UFRRJ, de 13

acordo com a Deliberação número 90 de 30 de julho de 2020 do CONSU. Prof. Fábio Freitas iniciou 14

a reunião, compartilhando, em tela, o anexo ao PCC – 2020.5, com os textos deliberativos sobre 15

estágio supervisionado, trabalho de conclusão de curso e componentes curriculares que constarão no 16

ECE – Estudos Continuados Emergenciais para este período (2020.5) no curso de Gestão Ambiental. 17

Serão ofertadas 28 (vinte e oito) componentes curriculares, divididas em 3 (três) atividades 18

acadêmicas e 25 (vinte e cinco) disciplinas, que abarcam 18 formandos, ingressantes e todos os 19

demais matriculados do curso. O documento segue anexo a esta ATA. A Profa. Julianne Alvim 20

Milward de Azevedo pediu a palavra e manifestou ter uma disciplina neste ECE que, inicialmente, 21

possuía 25 (vinte e cinco) alunos matriculados, dos quais 24 (vinte e quatro) foram desmatriculados 22

por falta de pré-requisito, sendo mantido apenas um discente. Todos os alunos matriculados não eram 23

do Campus Três Rios. A Profa. perguntou se haverá um critério para quantitativo mínimo para a 24

manutenção da turma, tendo em vista que, há grande dificuldade de acesso a bibliotecas virtuais etc. 25

para o desenvolvimento das atividades pelo aluno, bem como um alto custo laboral para a atividade 26

a ser desenvolvida para atender a apenas um aluno. Prof. Fábio Freitas informou que, após diversas 27

reuniões com a PROGRAD, decidiu-se, neste primeiro ECE, manter as turmas mesmo com pequeno 28

número de alunos ou mesmo um (1). Continuou informando que em momentos anteriores à COVID-29

19, a PROGRAD já havia indicado que não haveria interferência nas turmas, especialmente dos 30

cursos de REUNI- Reestruturação da Universidades Federais- como é o caso de Gestão Ambiental.  31

Com isso respeita-se as especificidades dos diferentes cursos, especialmente no que tange a 32

manutenção mínima da carga horária docente. O Prof. Fábio Freitas continuou explanando que, de 33

qualquer forma, o assunto certamente será repensado para os próximos estudos continuados, caso 34

ocorram. Foi aprovado o anexo ao PCC pelos presentes. Nesta reunião, foram então homologadas as 35

componentes curriculares e seus respectivos programas analíticos, ofertadas ao curso de GA, com 36

utilização de recursos educacionais digitais, tecnologias de informação e comunicação ou outros 37

meios convencionais, aderindo à implementação do período letivo excepcional, visando os Estudos 38

Continuados Emergenciais (ECE) na UFRRJ. Não havendo mais assuntos a serem tratados, Prof. 39

Fábio Cardoso de Freitas deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e dez minutos. Nada mais 40

tendo a relatar, eu Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida, lavrei esta ata. Três Rios, 13 de outubro de 41

2020. 42

 43

 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

 45

Prof. Fábio Cardoso de Freitas                   Profa. Erika Cortines 46

 47

Profa. Ana Lisa Nishio          Profa. Débora Vargas Ferreira Costa   48

 49

Profa. Julianne A. Milward de Azevedo      Profa. Juliane dos Santos Ramos Souza 50

 51

Gisely Salvado Ribeiro          Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida   52

    53

 54

 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/10/2020

ATA Nº 2981/2020 - CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/10/2020 09:29 )
ANA LISA NISHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCEE (12.28.01.00.00.00.17)

Matrícula: 1324270

 (Assinado digitalmente em 26/10/2020 22:37 )
DEBORA VARGAS FERREIRA COSTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 1781564

 (Assinado digitalmente em 27/10/2020 09:16 )
ERIKA CORTINES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1767097

 (Assinado digitalmente em 26/10/2020 00:19 )
FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 2938795

 (Assinado digitalmente em 26/10/2020 14:13 )
JAQUELANE JORGE ABRAHAO DE ALMEIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 186003

 (Assinado digitalmente em 26/10/2020 11:16 )
JULIANE DOS SANTOS RAMOS SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 1335499

 (Assinado digitalmente em 30/10/2020 18:49 )
JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1467878

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2981 2020 ATA 26/10/2020 290d07ce0a

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf